

Số: 1148 /KH- SGDDĐT

Hải Dương, ngày 12 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), Sở GDĐT Hải Dương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo đối với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo, qua đó tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, tiếp tục phấn đấu, cống hiến, giữ gìn phẩm chất đạo đức nhà giáo, thực sự là tấm gương sáng về đạo đức, tinh thần tự học và sáng tạo cho học sinh noi theo.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu rõ hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển GDĐT đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá, qua đó phát huy hơn nữa truyền thống tôn trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp GDĐT của dân tộc.

##### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, thực sự động viên, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

#### **II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

*(Chi tiết các nội dung hoạt động và lộ trình triển khai tại Phụ lục đính kèm)*

4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai các hoạt động trong Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn ngành, các phòng chuyên môn thuộc Sở chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022);

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động: Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ;

- Xây dựng chuyên mục trên cổng thông tin điện tử của Sở để thông tin các hoạt động tiêu biểu của ngành hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đăng tin, bài giới thiệu về thành tựu nổi bật của ngành;

- Tổng hợp, thẩm định gương “Nhà giáo tiêu biểu của năm” trình Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp xem xét, công nhận;

#### **2. Các phòng thuộc Sở**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng Sở triển khai thực hiện kế hoạch;

- Phòng GDMN, GDTH, GDTrH: chọn một số nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo tạo điểm nhấn trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của bậc học;

- Phòng Kế hoạch Tài chính: trên cơ sở đề xuất của phòng chuyên môn, tổng hợp, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;

- Phòng Tổ chức cán bộ: Tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt, tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại địa phương.

#### **3. Công đoàn ngành**

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; phối hợp với Sở GDĐT tổ chức thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại địa phương, các nhà giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;

- Phối hợp với Sở GDĐT tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam theo Kế hoạch;

- Tổ chức khánh thành công trình kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

**4. Phòng GDĐT, trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố; các trường THPT, trung tâm GDTX-Ngoại ngữ, Tin học tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam đảm bảo trang trọng, nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;

- Tuyên truyền, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam do ngành, đơn vị tổ chức;

- Tích cực phối hợp với Văn phòng Sở cung cấp thông tin, giới thiệu các mô hình hay, cách làm mới, gương điển hình tiêu biểu, xuất sắc để giới thiệu, đưa tin bài, phổ biến trong Ngành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (qua Văn phòng) để được hướng dẫn./.

*Nơi nhận:*

- Bộ GDĐT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- UBND các huyện, TX, TP (để p/h);
- Phòng GDĐT huyện, TX, TP;
- Các trường THPT, TT GDTX-NN, TH tỉnh;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu. VT, VP

**GIÁM ĐỐC**



**Lương Văn Việt**



**PHU LỤC CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CHÀO MỪNG KỶ NIỆM  
40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982-20/11/2022)  
(Kèm theo Kế hoạch số 1148/KH-SGDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2022  
của Sở Giáo dục và Đào tạo)**

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Quy mô
1	Phát động triển khai và tổng kết đợt thi đua cao điểm chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam	Tháng 9-11/2022	Phòng GDMN, GDTH, GDTrH	Các cơ sở giáo dục	Toàn tỉnh
2	Tổ chức viết bài tuyên truyền, đưa tin về các thành tựu tiêu biểu, các tấm gương điển hình của ngành	Tháng 9-11/2022	Văn phòng	Công đoàn ngành; các phòng thuộc Sở; các cơ sở giáo dục	Toàn tỉnh
3	Lựa chọn, bình xét nhà giáo tiêu biểu	Tháng 9/2022	Văn phòng	Công đoàn ngành; các phòng thuộc Sở;	Cấp tỉnh
4	Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp	Tháng 9-11/2022	Các phòng chuyên môn	Các cơ sở giáo dục	Toàn tỉnh
5	Tổ chức các hoạt động gặp mặt, tri ân, liên hoan văn nghệ... nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022	Tháng 10-11/2022	Văn phòng TCCB	Công đoàn ngành; các phòng thuộc Sở; các cơ sở giáo dục	Toàn tỉnh